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Ciudad de México, a 25 de marzo de 2019 

 
 

AVISO por el que se comunica la asignación directa del cupo carne 
de cerdo fresca, refrigerada y congelada 

 
A N T E C E D E N T E S 

 
I. El 22 de marzo de 2019 se publicó en el Diario Oficial de la Federación el ACUERDO que modifica al 

diverso mediante el cual se da a conocer el cupo para importar, con el arancel-cupo establecido, carne 
de cerdo fresca, refrigerada y congelada (en adelante Acuerdo), el cual señala en el segundo transitorio: 
 

Segundo. - Los beneficiarios del cupo asignado en 2018, accederán al monto del cupo señalado en el 
punto Primero del Acuerdo que se modifica por virtud del presente instrumento, para lo cual se 
considerarán las solicitudes ingresadas y autorizadas en 2018, en los mismos términos en los que 
fueron presentadas, y el procedimiento establecido en el punto Cuarto del citado instrumento que se 
reforma a través del presente Acuerdo. 
 
La Secretaría de Economía, al día hábil siguiente a la entrada en vigor del presente Acuerdo, dará a 
conocer mediante aviso en la página electrónica www.snice.gob.mx, el monto asignado a cada 
beneficiario. 
 
Para el caso de lo referido por el inciso e) fracción I del punto Quinto del Acuerdo que se modifica por 
virtud del presente instrumento, los beneficiarios del cupo podrán presentar dentro de los 5 días 
hábiles siguientes a la publicación del aviso a que se refiere el párrafo anterior, lo referente a las 
importaciones de las fracciones arancelarias 0203.12.01, 0203.19.99, 0203.22.01 y 0203.29.99, realizadas 
a través de un tercero. 

 
II. Que el punto CUARTO del Acuerdo señala:  

 
“Cuarto. - La asignación directa en la modalidad de "Primero en tiempo, primero en derecho" se 
efectuará conforme a lo siguiente:  
 
I. Empresas con antecedentes de importación en el año inmediato anterior de las mercancías 

sujetas al cupo, hasta el 97% del cupo.  
 
Se asignará lo que resulte menor entre: 
 
a. La cantidad solicitada,  
 
b. El equivalente al volumen de importaciones definitivas del solicitante en el año inmediato 
anterior más un 10%, de acuerdo a la información de la Administración General de Aduanas del 
Servicio de Administración Tributaria de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público.  
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Para 2018, el monto máximo a asignar será el volumen que resulte de aplicar lo indicado en el 
párrafo anterior menos las importaciones definitivas realizadas durante el 2018, previas a la 
asignación.  
 
c. El saldo del cupo. 

 
Por lo anterior, y con fundamento en los artículos 2, apartado B, fracción XV; 12 fracciones IX y XVI y 27 fracciones 
IX, XII y XXII del Reglamento Interior de la Secretaría de Economía, publicado en el Diario Oficial de la Federación 
el 9 de septiembre de 2016 y sus modificaciones, se da a conocer la:  
 

Asignación directa del cupo carne de cerdo fresca, refrigerada y congelada.  
CUPO 01 de abril al 30 de junio 2019 (Kilogramos) 

 

RFC Monto Solicitado 
Importaciones 

realizadas  
(Abr - Jun 2018) 

Saldo del CUPO Monto a asignar 

ICS951228NQ1 33,404,249 11,605,081 232,800,000 11,605,081 
SUK931216N38 78,999,942 27,973,583 221,194,919 27,973,583 
SAC991222G1A 61,000,000 21,820,876 193,221,336 21,820,876 
QAO680613E91 5,211,000 2,614,676 171,400,459 2,614,676 
RAL8311217KA 13,500,000 5,327,461 168,785,783 5,327,461 
ECE830923MJ2 5,280,444 2,659,019 163,458,322 2,659,019 
CDI970109KNA 9,550,000 3,897,030 160,799,303 3,897,030 
PCA831205UR0 2,550,000 650,403 156,902,273 650,403 
UPA010806QU1 15,000,000 4,790,891 156,251,870 4,790,891 
APA850331PZ1 460,339 156,514 151,460,979 156,514 
SJM880607FU8 2,854,648 570,236 151,304,465 570,236 
AYV671003456 4,000,000 2,497,185 150,734,229 2,497,185 
CNA1106275F8 7,800,115 3,007,606 148,237,044 3,007,606 
CPU140922FPA 2,000,000 523,343 145,229,438 523,343 
OAL140812PE0 1,188,432 811,641 144,706,095 811,641 
DCM080717SW6 11,000,000 707,087 143,894,453 707,087 
JAL060315711 13,106,108 4,312,202 143,187,367 4,312,202 
CAG140502FF7 800,000 633,953 138,875,165 633,953 
GMM130726PS6 569,800 311,017 138,241,212 311,017 
CAL040602KVA 10,149,129 3,139,920 137,930,195 3,139,920 
ESC071130U43 120,879 261,529 134,790,274 120,879 
DCI010605387 4,000,000 1,446,440 134,669,395 1,446,440 
APO040130DZ8 1,500,909 512,001 133,222,955 512,001 
PPT9812034Q7 300,000 435,404 132,710,954 300,000 
CCS000607523 2,000,000 340,624 132,410,954 340,624 
ECP030926C34 8,708,974 1,333,388 132,070,330 1,333,388 
ACQ160218P44 2,066,878 1,166,427 130,736,942 1,166,427 
ASM0809179R1 50,000,000 13,395,274 129,570,515 13,395,274 
SLR0903254K6 5,400,000 4,263,208 116,175,240 4,263,208 
RJA081008U92 182,038 141,457 111,912,032 141,457 
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RFC Monto Solicitado 
Importaciones 

realizadas  
(Abr - Jun 2018) 

Saldo del CUPO Monto a asignar 

AIM97021932A 3,655,052 2,768,720 111,770,575 2,768,720 
AIN940429LM1 2,162,351 969,306 109,001,856 969,306 
ERO830922UKA 598,429 350,775 108,032,549 350,775 
CFF1106077E8 5,000,000 686,929 107,681,774 686,929 
MNT900326DM4 900,000 20,301 106,994,845 20,301 
EDA9011079P7 350,000,000 1,925,019 106,974,544 1,925,019 
CIM140912CZ6 2,900,000 407,691 105,049,525 407,691 
TRI140923E83 618,772 80,039 104,641,834 80,039 
QCV990302HP1 468,600 929,626 104,561,795 468,600 
KAL8303268C6 598,420 21,396 104,093,195 21,396 
GFE0503166C4 20,000,000 2,366,187 104,071,799 2,366,187 
EPR120807UWA 840,196 461,189 101,705,613 461,189 
AEF881205H7A 3,959,740 1,701,569 101,244,424 1,701,569 
IBA860912BC4 3,500,000 1,956,177 99,542,855 1,956,177 
CCI161207TK6 4,980,667 1,760,446 97,586,678 1,760,446 
PAS050210LM7 136,577 33,891 95,826,232 33,891 
CMA020401B28 12,200,000 3,561,051 95,792,341 3,561,051 
CMV0408038P9 181,273 508,938 92,231,290 181,273 
ABA140627238 11,703,291 2,417,277 92,050,017 2,417,277 
ECO7711301I4 3,500,000 1,017,459 89,632,739 1,017,459 
NWM9709244W4 1,425,000 1,671,049 88,615,280 1,425,000 
VAL080905HXA 4,785,640 1,328,869 87,190,280 1,328,869 
GQC140813MA5 580,000 579,492 85,861,411 579,492 
SAL990820FG4 833,000 308,824 85,281,919 308,824 
PCA9908027X8 986,634 238,581 84,973,095 238,581 
MMU010920UV3 250,000 768,645 84,734,513 250,000 
GCS041101GE1 1,210,000 102,510 84,484,513 102,510 
CIP970507CY2 350,000 144,143 84,382,004 144,143 
CIC010418QR6 350,000 518,892 84,237,861 350,000 
ESU8705275N5 2,281,985 399,652 83,887,861 399,652 
GCB090124TIA 2,267,985 786,217 83,488,209 786,217 
AKO971007558 200,000 164,201 82,701,992 164,201 
COS850425822 1,500,000 420,605 82,537,792 420,605 
CPM010703RD6 200,000 1,973,351 82,117,186 200,000 

 
Los beneficiarios del cupo podrán presentar dentro de los 5 días hábiles siguientes a la publicación (1 de abril de 
2019) del aviso a que se refiere el párrafo anterior, lo referente a las importaciones de las fracciones arancelarias 
0203.12.01, 0203.19.99, 0203.22.01 y 0203.29.99, realizadas a través de un tercero. 
 

 

A T E N T A M E N T E 

DIRECCIÓN GENERAL DE COMERCIO EXTERIOR 


